
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

. 
H O T Ă R Â R E A nr. 168 

din 28 iunie 2007 
privind avizarea tarifului pentru serviciile de canalizare prestate de 

S.C. „Compania de Apă Arad” S.A. pentru societăţile comerciale ce funcţionează în Zona 
Industrială Arad Vest 

 
 Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 
-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu 
nr.37.655/29.05.2007; 
-raportul Serviciului Edilitar, din cadrul Primăriei Municipiului Arad înregistrat cu nr.37.658/29.05.2007; 
-avizul comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-Hotărârea nr. 114/25.05.2007 a Consiliului Judeţean Arad, privind aprobarea preţurilor la apa potabilă şi 
tarifele la canalizare-epurare practicate de S.C. ”Compania de Apă Arad” S.A. 
-Hotărârea nr. 45/28.02.2007 a Consiliului Local al Municipiului Arad, privind aprobarea trecerii din 
proprietatea privată în proprietatea publică a instalaţiilor de canalizare menajeră din ZIA Vest şi predarea 
acestora către S.C. Compania de Apă Arad S.A.; 
-adresa nr.4.101/19.04.2007 emisă de SC Compania de Apă Arad SA înregistrată la Primăria Municipiului 
Arad sub nr. 25.50/19.04.2007 prin care solicită avizarea tarifului de canalizare .  
-adresa emisă de SC Compania de Apă Arad SA înregistrată la Primăria Municipiului Arad sub nr. 
30.813/19.04.2007 prin care se comunică tarifele de canalizare aprobate de Autoritatea Naţională de 
Reglementare pentru Serviciile Publice de Gospodărire Comunală.  
-avizul nr. 1568/03.05.2007 emis de Autoritatea Naţională de Reglementare pentru Serviciile Comunitare de 
Utilităţi Publice; 
 În temeiul prevederilor art. 45 din Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică locală, 
republicată, adoptă prezenta  

 
H O T Ă R Â R E 

 
Art. 1 Se avizează tariful  pentru serviciile de canalizare, prestate de S.C. Compania de Apă Arad S.A., în 
calitate de comodatar al reţelei de preluare ape uzate, pentru societăţile comerciale ce funcţionează în Zona 
Industrială Arad Vest, în cuantum de 0,60 lei/mc, fără TVA, aşa cum a fost aprobat prin Hotărârea 
Consiliului Judeţean nr. 114/25.05.2007, sub autoritatea căreia este constituit operatorul. 
 
Art.2. La intrarea în vigoare a prezentei hotărâri se abrogă Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad 
nr.75/29.03.2007. 
 

P R E Ş E D I N T E S E C R E T A R 
Gheorghe HUŢIU Doina PAUL 

 
 
ST/ST Cod PMA-S1-02 
verificat LS 
ex.3, 1 ex.Prefectul Judeţului Arad 
1 ex.Serviciul Edilitar 
1 ex.Dosarul sedintei CLMA 28 06 2007 

 

 



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 
Nr. _______din ___________ 

 
 
 Primarul Municipiului Arad, 
 Având în vedere : 

- Hotărârea nr. 45/28.02.2007 a Consiliului Local al Municipiului Arad, privind aprobarea trecerii 
din proprietatea privată în proprietatea publică a instalaţiilor de canalizare menajeră din ZIA Vest şi predarea 
acestora către S.C. Compania de Apă Arad S.A.; 

- Hotărârea nr. 114/25.05.2007 a Consiliului Judeţean Arad, privind aprobarea preţurilor la apa 
potabilă şi tarifele la canalizare-epurare practicate de S.C. ”Compania de Apă Arad” S.A. 

- Hotărârea nr.93/30.03.2007 a Consiliului Judeţean Arad privind mandatarea reprezentanţilor 
judeţului Arad în Adunarea Generală a Acţionarilor la Compania de Apă - Canal  Arad să voteze preluarea 
cu titlu gratuit a staţiei de pompare din Zona Industrială Vest; 

- adresa nr.4.101/19.04.2007  emisă de SC Compania de Apă Arad SA înregistrată la Primăria 
Municipiului Arad sub nr. 25.50/19.04.2007 prin care solicită avizarea tarifului de canalizare .  

- adresa emisă de SC Compania de Apă Arad SA înregistrată la Primăria Municipiului Arad sub nr. 
30.813/19.04.2007 prin care se comunică  tarifele  de canalizare aprobate de Autoritatea Naţională de 
Reglementare pentru Serviciile Publice de Gospodărire Comunală.  

În temeiul prevederilor art. 36 din Legea nr. 215/2001, a administraţiei publice locale, republicată şi 
ale art. 37 din Regulamentul de organizare şi funcţionare a Consiliului Local al Municipiului Arad, aprobat 
prin Hotărârea nr. 275 din 13 iulie 2004, îmi exprim iniţiativa de promovare a unui proiect de hotărâre cu 
următorul obiect ” avizarea  tarifului  pentru serviciile de canalizare prestate de  S.C. ”Compania de Apă 
Arad ” S.A. pentru  societăţile comerciale ce funcţionează în Zona Industrială Arad Vest, în susţinerea căruia 
formulez următoarea: 

 
 

EXPUNERE DE MOTIVE  
 
Deoarece pentru prestarea serviciilor de canalizare  operatorul exploatează bunuri aparţinând 

domeniului public al municipiului Arad, se impune avizarea tarifului de canalizare. 
Prin HCLM nr.45/2007 Consiliul Local a aprobat tariful  de 0,46 lei/mc, fără TVA pentru perioada în 

care este valabil contractul de comodat. 
 Hotărârea Consiliului Judeţean Arad nr.93/30.032007 privind mandatarea reprezentanţilor 

Consiliului Judeţean în Adunarea Generală a Acţionarilor la Compania de Apă Arad, să voteze preluarea de 
la Consiliul Local al Municipiului Arad, cu titlu gratuit, a staţiei de pompare din Zona Industrială Vest, prin 
contract de comodat prevede la art.2  că preluarea instalaţiilor de canalizare presupune şi respectarea pe 
perioada derulării contractului de comodat a nivelului tarifului pentru canalizare-epurare mecanică avizat de 
ANRSC şi aprobat de Consiliul Judeţean. 

Urmare a documentaţiei depuse de către Compania de Apă Arad,  Autoritatea Naţională de 
Reglementare pentru Serviciile Comunitare de Utilităţi Publice a emis Avizul nr. 1568/03.05.2007 conform 
căruia  tariful de canalizare mecanică este de  0,60 lei/mc fără TVA pentru agenţii economici. Acest tarif a 
fost aprobat  de Consiliul Judeţean  Arad  prin Hotărârea nr. 114/25.05.2007. 

Faţă de cele de mai sus, 
 

PROPUN 
 

Avizarea tarifului de 0,6 lei fără TVA pentru serviciile de canalizare prestate de S.C. Compania de 
Apă Arad S.A. pentru societăţile comerciale ce îşi desfăşoară activitatea în Zona Industrială Arad Vest. 

 
                                                           PRIMAR 
                                                  ing. Gheorghe Falcă 
  



CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 
PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
DIRECŢIA TEHNICĂ 
Serviciul Edilitar 
Nr. _______/T3/_____________ 

 
 
 
 

RAPORT 
                                  al compartimentului de specialitate 
 

Referitor la: expunerea de motive înregistrată cu nr. ___________ din ______2007 a d-lui 
Gheorghe Falcă, primarul municipiului Arad; 

 
Obiect : propunerea de aprobare a unui proiect de  hotărâre pentru  Avizarea  tarifului  pentru 

serviciile de canalizare prestate de  S.C. ”Compania de Apă Arad ” S.A. pentru  societăţile comerciale ce 
funcţionează în Zona Industrială Arad Vest  

 
                                                                                                                                                                                  
Prin adresa nr. 9696/30.10.2006 înregistrată la Primăria Municipiului Arad sub nr. 47757/30.10.2006 

Agenţia pentru Protecţia Mediului Arad ne-a informat că în conformitate cu angajamentele asumate de 
România în vederea aderării la Uniunea Europeană - Cap.22 Mediu, staţiei de epurare ce aparţinea S.C. 
PRODCOM ANDANTE S.R.L. nu îi va mai fi permisă desfăşurarea activităţii începând cu data de 
01.01.2007, deoarece nu a realizat modernizările impuse  prin prevederile Directivei privind epurarea apelor 
uzate, transpusă în legislaţia românească prin H.G.nr.188/2002 modificată prin H.G.nr.352/2005. 

Astfel, în şedinţa Consiliului Local al Municipiului Arad din data de  28.02.2007 a fost adoptată 
Hotărârea nr. 44/2007 privind aprobarea contractului de comodat cu S.C. Indagrara Prodcom S.A. Arad şi 
Hotărârea nr.45/2007 privind aprobarea trecerii din proprietatea privată în proprietatea publică a instalaţiilor 
de canalizare menajeră din ZIA VEST şi predarea acestora către S.C. Compania de Apă Arad S.A. 

În vederea prestării serviciului de preluare a apelor uzate provenite de la utilizatorii din ZIA Vest  
S.C. Compania de Apă Arad S.A. are obligaţia de a încheia acte adiţionale la contractul de furnizare a 
serviciilor publice de alimentare cu apă şi canalizare cu aceştia până la data de 31.03.2007. 

Deoarece pentru prestarea acestor servicii operatorul exploatează bunuri aparţinând domeniului 
public al municipiului Arad, se impune avizarea tarifului de canalizare. 

Prin HCLM nr.45/2007 Consiliul Local a aprobat tariful  de 0,46 lei/mc, fără TVA pentru perioada în 
care este valabil contractul de comodat, însă  Hotărârea Consiliului Judeţean Arad nr.93/30.032007 privind 
mandatarea reprezentanţilor Consiliului Judeţean în Adunarea Generală a Acţionarilor la Compania de Apă 
Arad, să voteze preluarea de la Consiliul Local al Municipiului Arad, cu titlu gratuit, a staţiei de pompare din 
Zona Industrială Vest, prin contract de comodat prevede la art.2  că preluarea instalaţiilor de canalizare 
presupune şi respectarea pe perioada derulării contractului de comodat a nivelului tarifului pentru canalizare-
epurare mecanică avizat de ANRSC şi aprobat de Consiliul Judeţean. 

Urmare a verificării documentaţiei depuse de către Compania de Apă Arad,  Autoritatea Naţională de 
Reglementare pentru Serviciile Comunitare de Utilităţi Publice a emis Avizul nr. 1568/03.05.2007 conform 
căruia  tariful de canalizare mecanică este de  0,60 lei/mc fără TVA pentru agenţii economici. Acest tarif a 
fost aprobat  de Consiliul Judeţean  Arad  prin Hotărârea nr. 114/25.05.2007. 
 Faţă de cele prezentate mai sus, 
 

PROPUNEM 
 
 Avizarea tarifului se 0,60 lei/mc pentru serviciile de canalizare prestate de S.C. Compania de Apă 
Arad S.A. pentru societăţile comerciale ce îşi desfăşoară activitatea în Zona Industrială Arad Vest. 
 La intrarea în vigoare a prezentei hotărârii se abrogă HCLM nr.75/2007. 
 
 
    DIRECTOR EXECUTIV,                                                               ŞEF SERVICIU, 
                         Răzvan Popa                                                                            Elena Portaru 
 


	H O T Ă R Â R E A nr. 168
	H O T Ă R Â R E
	EXPUNERE DE MOTIVE 

	 Faţă de cele prezentate mai sus,

